
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 151  del  30-11-2020 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.151     DEL 30-11-2020 

 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO VOLUMI DI 

AGGIORNAMENTO PER L'UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI. 

 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che nella normale attività amministrativa è necessario usufruire di validi 

strumenti di informazione e approfondimento; 

 

RITENUTO necessario dotare gli uffici dei Servizi Demografici ed in particolare l’ufficio 

Anagrafe e Stato Civile dei manuali di aggiornamento in materia, al fine di garantire la piena 

conformità della propria azione al dettato normativo; 

 

VISTO che la casa Editrice Maggioli Spa, Società del Gruppo Maggioli, specializzata nella 

ricerca e nello studio delle problematiche relative agli enti locali, offre a catalogo i seguenti 

testi che rispondono alle esigenze di questo Ente: 

 GLI ATTI DI STATO CIVILE cod. 8891641250  - € 158,40 

 IL RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA IRE SANGUINIS - € 45,00 

 IL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA - € 38,40 

 

DATO ATTO che l'articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro; 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 151  del  30-11-2020 2 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro 

(IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 

1) fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che 

trattasi è quello di fornire all’ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la forma del contratto è la presente determinazione dirigenziale; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisizione di detti importanti strumenti di 

lavoro impegnando la somma occorrente di € 241,80 (Iva assolta dell’editore); 

 

VISTO il DURC acquisito in data odierna con scadenza validità 11.02.2021 dal quale risulta 

che la ditta MAGGIOLI SPA risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo dell’applicazione della legge 13 

agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: 

ZB62F781D9 

  
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Settore Area Amministrativa, in forza del Decreto Sindacale n. 1 del 22 
febbraio 2019, con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18.08.200 n. 267; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce 

le funzioni e i compiti degli organi gestionali; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 151  del  30-11-2020 3 

D E T E R M I N A 

  

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di procedere alla fornitura di n. tre manuali aggiornati dell’ufficio servizi demografici:  

GLI ATTI DI STATO CIVILE cod. 8891641250  - € 158,4 

IL RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA IRE SANGUINIS - € 45,00 

IL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA - € 38,40 

 

3. Di affidare la fornitura alla ditta Maggioli S.p.A., marchio del Gruppo Maggioli, con sede 

in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8, P. Iva 06188330150. 

 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 241,80 (IVA assolta dall’editore) al capitolo n. 83 art 

2 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 

 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
6. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
7. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicita’ degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sara’ pubblicata all’albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi; 
la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di regolarita’ contabile ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.  

 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 151  del  30-11-2020 4 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 30-11-2020 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 30-11-2020    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 01-

12-020  

 

Li 01-12-2020                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 01-12-2020                                    

 


